
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 del 19/02/2018

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2018-2020, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – DUP 2018-2020

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore venti, presso sala del 
Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - San 
Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, nelle 

PVERGNANA ANNA

PPIVA FEDERICO

PBELOTTI VALENTINA

PBARTILUCCI ROCCO

PGIOFRE' ROSALBA

PVACCARI SONIA

ASPETTOLI PAOLO

PRUGGERI TAMARA

PANGELINI ERIKA

ABACCILIERI DIEGO

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PCALZONI MARZIA

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Vergnana Anna.

Assiste il Segretario Generale Dott. Fausto Mazza.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 19/02/2018 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLI CI 

2018-2020, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – D UP 2018-
2020 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la adozione del Documento Unico di Programmazione - DUP periodo 
2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) approvato con 
deliberazione di Consiglio 52 del 27.09.2017; 
 
Vista la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) – periodo 
2018-2020 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). Approvata con deliberazione di 
Consiglio n. 80 del 18.12.2017; 
 
Visto il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 che costituisce parte 
integrante al DUP 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 82 del 18.12.2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio pluriennale 2018-2020; 
 
Visto il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce; “Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica”; 
 
Tenuto conto che, il Comune di Galliera, a seguito di una valutazione sismica del 
magazzino comunale in base alla Legge 1° agosto 2012 n. 122, ha programmato un 
intervento di messa in sicurezza, con miglioramento sismico dello stesso magazzino; 
 
Visto il comma 853 dell’art 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 che dispone 
testualmente:” al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono 
assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all’art 1 comma 
974 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
Visto il modello A di certificazione informatizzato approvato dal Ministero dell’ Interno 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali direzione centrale della finanza locale, 
con la quale i comuni richiedono contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
Dato atto che l’invio dell’allegato sopra descritto deve essere effettuato entro e non 
oltre il 20 febbraio 2018 ore 24:00; 



 
Tenuto conto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Galliera 
partecipare al Bando pubblico di cui sopra; 
 
Vista la Deliberazione G.C. n 22 del 14.02.2018, con la quale è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento “Messa in sicurezza 
con miglioramento sismico del magazzino comunale” redatto dal Geom. Stefano 
Pedriali dell’Ufficio Tecnico Comunale – Intervento di importo complessivo pari € 
198.000,00; 
 
Ritenuto di dover inserire nel programma triennale 2018/2020 e nell’elenco annuale 
2018 l’Intervento “Messa in sicurezza con miglioramento simico del magazzino 
comunale”, intervento di importo complessivo pari a € 198.000,00 in quanto intervento 
di importo pari o superiore a € 100.000; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere a variazioni al Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2018-2020, per gli interventi di adeguamento del magazzino 
comunale alle nuove prescrizioni di sicurezza; 
 
Accertato pertanto che occorre inserire nel programma triennale 2018/2020 e all’elenco 
annuale 2018 il seguente intervento: 
TITOLO OPERA IMPORTO € 
“Messa in sicurezza con miglioramento sismico del magazzino comunale” € 
198.000,00; 
 
Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 
triennio 2018/2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2018 e 
ritenuto di procedere alla loro approvazione in quanto gli interventi in esse elencati 
soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto di dover procedere con l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2018/2020 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 
2018, così come da schede predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico e che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato, che solo a seguito di approvazione del contributo da parte del Ministero, 
l’amministrazione provvederà ad effettuare gli atti necessari al completamento 
dell’opera; 
 
Visto gli articoli 170 e 175 del D. Lgs. N. 267/2000, nonché gli articoli 12 e 39 del 
vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti  i pareri favorevoli resi dai  Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



Udita la relazione e la successiva replica del Sindaco Presidente, come riportate nel 
verbale di seduta; 
 
Uditi gli interventi e repliche dei Consiglieri Calzoni e Zanni, come riportati nel verbale 
di seduta; 
 
Con n. otto voti favorevoli, n. due contrari (Gruppo Uniti per Galliera: Consigliere 
Zanni; Gruppo Movimento Cinque Stelle: Consigliere Calzoni), n. uno astenuto 
(Consigliere Ventura del Gruppo Uniti per Galliera),  
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-
2020 e conseguentemente al DUP 2018-2020; 

 
2. di dare atto che solo a seguito di approvazione del contributo da parte del 

Ministero, l’amministrazione provvederà ad effettuare gli atti necessari al 
completamento dell’opera; 

 
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Stefano Pedriali, 

Responsabile Settore Gestione e Pianificazione del territorio. 
 

4. Con separata votazione, con n. otto voti favorevoli, n. due contrari (Gruppo 
Uniti per Galliera: Consigliere Zanni; Gruppo Movimento Cinque Stelle: 
Consigliere Calzoni), n. uno astenuto (Consigliere Ventura del Gruppo Uniti per 
Galliera), la presente deliberazione , stante l’urgenza, al fine di richiedere il 
contributo nei tempi previsti dalla normativa, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile.  



SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 8/2018

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018-2020, AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – DUP 2018-2020

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Stefano Pedriali

Lì 14.02.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 14.02.2018

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI GALLIERA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

100.000,00 100.000,00 110.000,00 310.000,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

150.000,002.198.000,00 100.000,00 2.448.000,00

250.000,002.298.000,00 210.000,00 2.758.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Stefano Pedriali

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI GALLIERA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1 2.000.000,00Bonifica sito inquinato area ex SiapaA02/1503028008 100.000,00150.000,00 2.250.000,00 0,000371 1 N

2 100.000,00Costruzione percorso ciclo pedonaleA02/9901028008 0,000,00 100.000,00 0,000372 1 N

5 198.000,00
Messa in sicurezza e miglioramento sismico del magazzino comunale

A05/3306028008 0,000,00 198.000,00 0,000373 1 N

3 0,00Ripristino strade comunaliA01/0106028008 0,00100.000,00 100.000,00 0,000374 N

4 0,00
Realizzazione nuovo pre-campo del Centro Sportivo di San Venanzio

A05/1201028008 110.000,000,00 110.000,00 0,000375 N

Stefano Pedriali

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 210.000,00 0,002.758.000,00250.000,002.298.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI GALLIERA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

1 Bonifica sito inquinato area ex Siapa PEDRIALI STEFANO 2.000.000,00 2.250.000,00 AMB 1 Pp 3/2018 3/2019
G76D150029200

02

2 Costruzione percorso ciclo pedonale PEDRIALI STEFANO 100.000,00 100.000,00 AMB 1 Sf 1/2018 4/2018

5
Messa in sicurezza e miglioramento sismico del

magazzino comunale
PEDRIALI STEFANO 198.000,00 198.000,00 MIS 1 Sf 4/2018 1/2019S S

G71C180000000
04

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

Stefano Pedriali

2.298.000,00Totale


		2018-02-27T11:20:30+0100
	Anna Vergnana


		2018-02-28T10:14:16+0100
	Fausto Mazza




